Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2005 352 ISSN 1677-7050

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID702986-0> PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 12 de
setembro de 1997, e indicações do OF.PRM/BAGÉ/ADM nº
017/2005, resolve:

No- 132 - Dispensar a servidora ROSANA LEAL DA COSTA, ma-
trícula 6472-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, da
função comissionada de Secretário Administrativo, código FC-01, da
Procuradoria da República do Município de Bagé/RS.

No- 133 - Designar o servidor CLAYTON ÉMERSON FARIAS FER-
NANDES, matrícula 9865-5, ocupante do cargo de Técnico de Apoio
Especializado, para exercer a função comissionada de Secretário Ad-
ministrativo, código FC-01, da Procuradoria da República do Mu-
nicípio de Bagé/RS.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID702614-0>PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2005

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 226 - Dispensar, a partir de 09/05/2005, a servidora ISABEL
CRISTINA PINHO BANDEIRA ALBUQUERQUE, matrícula
6002816-5, Analista Processual, código AN-101.00, classe A, classe
01, da Função Comissionada de Assessora, código FC-5, na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

<!ID702616-0>

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 227 - Nomear VALDÉLIO DE SOUSA MUNIZ, matrícula
6002791-6, para o cargo em comissão de Assessor, código FC-5, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE, em vaga criada
pela Lei 8.671/93.

SANDRA LIA SIMÓN

<!ID702221-0>PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 228 - I - Dispensar, a pedido, a Procuradora do Trabalho, Doutora
SUELI TEIXEIRA BESSA, do encargo de Substituta eventual da
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho 23ª Re-
gião/MT, para a qual designada pela Portaria nº 288, de 01.09.03,
publicada no DOU de 03.09.03.

II - Designar a Procuradora do Trabalho, Doutora MÁRCIA
DE FREITAS MEDEIROS, para o encargo de Substituta eventual da
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho 23ª Re-
g i ã o / M T.

<!ID702220-0>

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

No- 229 - I - Dispensar, a pedido, a Procuradora do Trabalho, Doutora
MILENA CRISTINA COSTA, do encargo de responder pela Pro-
curadoria Regional do Trabalho 23ª Região/MT, nos eventuais afas-
tamentos da titular e da substituta, para a qual designada pela Portaria
nº 469, de 20.10.04, publicada no DOU de 21.10.04.

II - Designar o Procurador do Trabalho, Doutor ROMILDO
BERGAMO DOS SANTOS, para responder pela Procuradoria Re-
gional do Trabalho 23ª Região/MT, nos eventuais afastamentos da
titular e da substituta.

OTAVIO BRITO LOPES

S E C R E TA R I A

<!ID702615-0>PORTARIA Nº 170, DE 23 DE MAIO DE 2005

O Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público do Tra-
balho, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
279, de 06 de setembro de 1991, resolve:

Exonerar VALDÉLIO DE SOUSA MUNIZ, matrícula
6002791-6, da Função Comissionada, código FC-4, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 7ª Região/CE.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID702767-0>PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

Nº 268 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.084518/05-15, designar a servidora DANIELE OLIVEIRA DE
ALMEIDA, matrícula nº 2585-2, Analista Processual - AN 101.00,
Classe A, Padrão 5, da Carreira de Analista deste Ministério Público
para substituir nos impedimentos legais, temporários e eventuais a
Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 de
Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos Criminais e
Cíveis, código FC-05, das Câmaras de Coordenação e Revisão, deste
Ministério Público.

Nº 269 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.044280/03-88, designar a servidora CÉLIA REGINA DE
SOUZA SANTOS RAMALHO, matrícula 2404-0, Técnico Admi-
nistrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico
deste Ministério Público, para exercer a Função Comissionada criada
pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992, de Secretário Administrativo, có-
digo FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual de En-
torpecentes e Execuções Penais, Ordem Tributária e Delitos de Trân-
sito, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília,
dispensando, em conseqüência, da referida Função, o servidor Valério
Pedroso Gonçalves, Técnico Administrativo, matrícula 2233-1.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID702807-0> PORTARIA Nº 178, DE 23 DE MAIO DE 2005

APROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor NELSON LUIZ ARRUDA SENRA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24
de maio de 2005.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID702423-0>PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2005

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 16 - DISPENSAR, a pedido, a Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) LYGIA MARIA ALMEIDA BANDEIRA DE
MELLO IBIAPINA PARENTE, Matrícula 185-6, da função de con-
fiança de Diretor, Código FC-4, exercida na 3ª Diretoria Técnica da
4ª Secretaria de Controle Externo/SEGECEX, a contar de 30 de maio
corrente.

<!ID702424-0>

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

No- 17 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) FERNANDO ANTONIO DORNA MAGA-
LHÃES, Matrícula 3864-4, para exercer, na 3ª Diretoria Técnica da 4ª
Secretaria de Controle Externo/SEGECEX, a função de confiança de
Diretor, Código FC-4, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de
dezembro de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID702396-0>PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso I do artigo 35 da Lei no-

8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

No- 186 - Dispensar, a pedido, a partir de 1o- de junho de 2005,
Agostinho Braga Júnior, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Chefe
da Seção de Instalações Prediais, nível FC-06, da Coordenadoria de
Manutenção e Serviços Gerais.

<!ID702397-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso I do artigo 35 da Lei no-

8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

No- 187 - Dispensar, a partir de 17 de maio de 2005, Cleide Lima de
Castro da Silva, Analista Judiciário, Área Administrativa, Contabi-
lidade, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada
de Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Orçamento e Fi-
nanças.

<!ID702398-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no artigo 33, VIII, da Lei no-

8.112/90, e no artigo 65, IX, “p”, do Regulamento da Secretaria, e
considerando o que consta do processo no- 322.404/2005, resolve:

No- 188 - Declarar vago, a partir de 17 de maio de 2005, o cargo de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, ocupado por Cleide Lima de Castro da
Silva, em razão de sua posse em outro cargo público, inacumu-
lável.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID702427-0>PORTARIA No- 268, DE 27 DE MAIO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 116, inciso XVI, do Regulamento Interno, e com
base no caput do art. 38 da Lei no- 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3o- da Resolução no- 20.703/00, resolve

Designar DANIEL CARLOS LIMA CORRÊA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, como subs-
tituto do Secretário de Informática, Nível CJ-3, no período de 23 a
25.05.2005.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID702509-0> ATOS DE 27 DE MAIO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno, resolve:

No- 101 - I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, LEONARDO GUILHERME LUIZ BE-
ZERRA, matrícula S042530, da função comissionada de Assistente
IV, código FC-4, que exerce no Gabinete do Ministro José Del-
gado;

II - NOMEÁ-LO, nos termos do art. 15 da mesma Lei, para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3,
no Gabinete do Ministro Aldir Passarinho Junior, em vaga da exo-
neração de Yordan Cirilo;

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID702510-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 102 - I - DISPENSAR, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, MARIA ROMANA GOMES DO NAS-
CIMENTO, matrícula S026608, da função comissionada de Assis-
tente IV, código FC-4, que exerce no Gabinete do Ministro Ari Par-
gendler;

II - NOMEÁ-LA, nos termos dos arts. 9º, II, e 15 da citada
Lei, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, no mencionado Gabinete, em vaga decorrente da exo-
neração de Marcela Holanda Ribeiro Cardozo;

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID702511-0>

bruce.vieira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:49:30-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial